
GRAL. DIV. LUIS GARCIA MEZA TEJADA
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
  Que el Comando General de la Policía Nacional, en cumplimiento a disposiciones legales en vigencia, ha 
convocado a propuestas con publicaciones en fechas 20 de marzo, 10 de abril, 2 de mayo y 4 de agosto del año en curso, 
para la provisión de Manufacturas, Textiles é Hilados; Artículos de cuero, prendas de vestir, materiales y accesorios para 
vestuario; vituallas y equipo y confecciones con destino a la mencionada Institución;

 Que la Junta de Almonedas en sus reuniones efectuadas en fecha 4 y 17 de junio, 27 de agosto y 1o de 
septiembre del año en curso, de a acuerdo a los procedimientos establecidos por Ley y previo estudio é informes 
expedidos por las Comisiones designadas para el efecto en fechas 11 y 25 de junio, 10 y 3 de septiembre del presente año, 
ha resuelto aprobar las propuestas que reunan las mejores condiciones;

 Que habiéndose cumplido debidamente con los requisitos estipulados por el Decreto Ley No 15223 de 30 de 
diciembre de 1977, donde contempla la Ley de Adquisiciones del Sector Público, es necesario autorizar las respectivas 
adquisiciones.

  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO ÚNICO.- Apruébanse las adjudicaciones efectuadas por la Junta de Almonedas de la Policía 
Nacional, en fechas 4 y 17 de junio, 27 de agosto de 1o de septiembre de 1980, en favor de las diferentes firmas 
comerciales y/o industriales, por los artículos que se detallan a continuación y con imputación a las respectivas partidas del 
presupuesto aprobado por la presente gestión para el programa 02 Policía Nacional del Ministerio del Interior, Migración y 
Justicia
 VESTUARIO Y TEXTILES $b. 44?225.032.30
 A ESTABLECIMIENTO TEXTILES S. A.:
 1.000.oo mts. Chifón a: $b. 320.oo.- el mtr.
1.500.oo mts. Crea a: $b. 52.oo.- el mtr.
7.367.oo mts. Forro de seda a: $b. 83.50.- el mtr.
50.000.oo mts. Forro de perlón a: $b. 29.70.- el mtr. 
3.000.oo mts. Optima a: $b. 52.00.- el mtr.
35.000.oo mts. Polyester viscose a: $b. 168.00.- el mtr.
15.000.oo mts. Polyester a: $b. 122.00.- el mtr.
3.500.oo mts. Yute a: $b. 92.00.- el mtr.
513,oo pares Guantes Blancos a: $b. 95.00.- c/p
250,oo piezas. Overoles a: $b. 380.oo.- el Mtr.
2.000.oo Pzas. Pañuelos a: $b. 22.oo.- c/Pza.
200.oo Grsas. Broches a: $b. 130.oo.- c/grsa.
450.oo Pzas. Cierres de 20 cm. a: $b. 25.oo.- c/Pza.
25.000.oo Bobns. Hilo de 1.000 Y. a: $b. 22.oo.- c/b.
2.000.oo Grsas. Hormillas a: $b. 30.oo.- c/grsa.
2.400.oo Pzas. Crema p/calzados a: $b. 9.50.- c/pza.
500.oo Pzas. Mosquiteros de cama a: $b. 350.oo.- c/pza.
2.000.oo Pzas. Tohallas a: $b. 81.oo.- c/pza.
6.000.oo Juegos Mano de obra para
Uniformes cerrados a: $b. 195.oo.- c/Jgo.
5.000.oo Pzas. Mano de Obra para
Uniformes Combate a: $b. 145.oo.- Jgo.
5.000.oo Pzas. Capotes (mano de obra) a: $b. 192.oo.- c/Pza.
5.000.oo Pzas . Mano de Obra para 
Sacones a: $b. 95.oo.- c/Pza.



CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 15?210.996.30.-
 A LANIFICIO BOLIVIANO ?DOMINGO SOLIGNO? S. A.:
 12.000.oo metros Casimir Liso a: $b. 330.oo.- el Mtr.
23.225.oo metros Paño a: $b. 265.oo.- el Mtr.
360.oo metros Paño verde Billar a: $b. 477.oo.- el Mtr.
4.000.oo Pzas. Frazadas de Tropa a: $b. 255.oo.- c /Pza.
CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 11?306.345.oo
 A SUNARCO Ltda..: 
 2.500.oo Pares Botas de Combate a: $b. 598.oo.- c/p.
1.900.oo Pares Zapatos civil para 
hombre tipo ?A? a: $b. 560.84.- c/p.
2.200.oo Pares Zapatos civil para 
hombre tipo ?B? a: $b. 509.85.- c/p.
1.500.oo Pzas. Chamarras para invierno a: $b. 891.oo.- c/Pza. 
CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 5?018.766.oo 
 A FABRICA DE CALZADOS ?GAMBOA?:
450.oo Pares Botas largas para mujer a: $b. 850.oo.- c/p.
5.000.oo Pares Botines tipo militar a: $b. 721.oo.- c/p.
550.oo Pzas. Carteras para mujer a: $b. 450.oo.- c/Pza.
400.oo Pares Guantes de cuero 
Para trabajo a: $b. 75.oo.- c/p.
550.oo Pares zapatos civil p/m. a: $b. 700.oo.- c/p.
7.000.oo Piezas Viseras. a: $b. 35.oo.- c/Pza.

CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 4?840.000.oo
A ?LA MODELO:? LTDA.:
520.oo Pzas. Camisas blancas p/h . a: $b. 273.oo.- c/Pza.
50.oo Pzas. Camisas blancas p/m . a: $b. 273.oo.- c/Pza.
330.oo Pzas. Camisas blancas sin
Cuello. a: $b. 229.oo.- c/Pza.
7.000.oo Pzas. Camisas Popelina beige a: $b. 291.oo.- c/Pza.
CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 2?268.180.oo

 A INDUSTRIAS METALICAS ?LIDMEN?:
 500.oo Juegos Catres ? camarotes a: $b. 4.500.oo.- c/Jgo.

CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 2?250.000.oo
 A INDUSTRIAS ?KORIGOMA? LTDA.

 1.000.oo Pzas. Almohadas de espuma a: $b. 123.oo.- c/Pza.
1.000.oo Pzas. Colchones de espuma a: $b. 877.oo.- c/Pza.
3.000.oo Juegos Menaje de rancho a: $b 199.oo.- c/Jgo.
CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 1?597.000.oo
 A MANUFACTURAS DE ALGODÓN S. A.:
 500.oo metros Lona a: $b. 76.65.- el Mtr.
1.500.oo metros Piqué Punto Cruz a: $b. 65.10.- el Mtr.
600.oo metros Tocuyo para enfardelar a: $b. 13.65.- el Mtr.
CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 144.165.oo
 A SIMEXBOL LTDA.:
 4.800.oo Pares Calcetines a: $b. 27.oo.- c/p.
1.000.oo Pzas. Corbatas a: $b. 70.oo.- c/Pza.
1.500.oo Pares Guantes negros/lana a: $b. 25.oo.- c/p.



350.oo Pares Keeds a: $b. 299.oo.- c/p.
1.000.oo Pzas. Pantalones c/blancos a: $b. 55.oo.- c/Pza.
1.000.oo Pzas. Pantalones c/Kaky a: $b. 65.oo.- c/Pza.
1.500.oo Pzas. Poleras a: $b. 70.oo.- c/Pza.
380.oo Pzas. Poleras cuello alto a: $b. 131.oo.- c/Pza.
1.700.oo Juegos Ropa interior para 
hombre. a: $b. 117.oo.- c/Jgo.
450.oo Juegos Ropa interior p/mujer a: $b. 118.oo.- c/Jgo.
300.oo Pares Palas Blancas a: $b. 75.oo.- c/p.
400.oo Pares Palas verdes Olivo a: $b. 75.oo.- c/p
1.500.oo metros Trencilla negra a: $b. 260.oo.- el Mtr.
3.000.oo Pzas. Bastones de mando a: $b. 60.oo.- c/Pza.
1.800.oo Pzas. Cepillos p/dientes a: $b. 10.oo.- c/Pza.
1.200.oo Pzas. Escobillas p/calzados a: $b. 20.oo.- c/Pza.
1.200.oo Pzas. Escobillas p/ropa a: $b. 30.oo.- c/Pza.
CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 1?182.930.oo
 A GRABADORA ARTISTICA NACIONAL :
 4.000.oo Pzas. Botones Bomdeados 
pequeños a: $b. 6.oo.- c/Pza.
50.000.oo Pzas. Botones planos grandes a: $b. 4.50.- c/Pza.
300.oo Pzas. Emblemas Academia a: $b. 30.oo.- c/Pza.
550.oo Pares Emblemas Ayacucho a: $b. 23.oo.- c/Pza.
300.oo Piezas Emblemas esmaltados a: $b. 120.oo.- c/Pza.
CON UN IMPORTE TOTAL DE: $b. 360.650.oo

 Los señores Ministros de Estado en los Despachos del Interior, Migración y Justicia y de Finanzas, quedan 
encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los siete días del mes de octubre de mil novecientos 
ochenta años.

 FDO. GRAL. LUIS GARCIA MEZA TEJADA, Javier Cerruto Calderón de la Barca, Luís Arce Gómez, Arturo 
Veizaga Barrón, Oscar Larraín Frontanilla, José Sánchez Calderón, Ariel Coca Aguirre, René Guzmán Fortún, Mario 
Guzmán Moreno, Augusto Calderón Miranda, Carlos Morales Nuñez del Prado, Julio Molina Suárez, Líder Sossa 
Salazar, Avelino Rivero Parada, Mario Escobari Guerra, Francisco Mariaca Salas.


